« Voici les sorties de la ville : du côté du septentrion, vous mesurerez quatre mille cinq cents mesures. Les portes de la ville prendront leurs noms des tribus d'Israël. Trois portes au

septentrion : la porte de Ruben, la porte de Juda et la porte de Lévi. Et vers le côté de l'orient, quatre mille cinq cents mesures, et il y aura aussi trois portes : la porte de Joseph, la porte de Benjamin et la porte de Dan. Et vers le côté du midi, vous mesurerez quatre mille cinq cents mesures, et il y aura trois portes : la porte de Siméon, la porte d'Issachar et la porte de Zabulon. Et vers le côté de l'occident, quatre mille cinq cents mesures, et trois portes : la porte de Gad, la porte d'Aser et la porte de Nephtali. Tout le circuit de cette ville sera de dix mille mesures, et de ce jour elle s'appellera : Le Seigneur est là. » *Ezech. xlviii, 30* et seq. Le texte nous avait déjà dit que le périmètre de la ville, pour chaque côté du carré, était de quatre mille cinq cents roseaux, qui font dix-huit mille trois cent quarante pas. Maintenant, nous apprenons aussi que pour chaque côté, c'est-à-dire pour onze mille quatre-vingt-cinq pas, il y a trois portes, appelées *diexodes* par Aquila, Symmaque et Théodotion, *diexboles* par les Septante, et sorties de la ville dans ma traduction. Remarquons d'abord en peu de mots dans quel ordre les tribus sont campées autour du tabernacle : A l'orient, Juda, Issachar et Zabulon, fils de Lia ; au midi, Ruben, Siméon et Gad, les deux premiers fils de Lia, et le troisième, de Zelpha, servante de Lia ; à

coruræ, ut ante jam diximus. Cades autem quæ in libro Josue appellatur Cades Barne, in deserto est, quod extenditur usque ad urbem Petram ; « Mariboth vero interpretatur contradictionis, » non vocabulum loci est, ut plerique æstimant, sed aquarum, in quibus populus Domino contradixit et Moyses offendit Deum, dicente Psalmo : « Tentaverunt eum ad aquam contradictionis, et afflicto est Moyses propter eos. » *Psal. cv, 32*. Omnisque terræ sanctæ hæreditas ab Australi plaga juxta terminos Ægypti, Rhinocorura et torrente finitur. Et quia « Gad » interpretatur « tentatio, » in possessione ejus de palmetis transimus ad aquas contradictionis usque « cades, » quæ interpretatur « sancta, » ut intelligamus nos etiam post victoriam mundi debere esse sollicitos, et semper in metu et recordari illius versiculi : « Tentatio est vita hominum super terram, » *Job. vii, 1*, et ad sanctitatem, adversariis impugnantibus, pervenire, sic que obtinere victoriam, ut e vicino torrentem plenum imbrium contemplerur.

« Et egressus civitatis : a plaga Septentrionali quingentos et quatuor millia mensurabis. Et portæ civitatis ex hominibus (*Ab. omnibus ; Vulg. in nominibus*) tribuum Israel. Portæ tres a Septentrione,

porta Ruben, una ; porta Judæ, una ; porta Levi, una. Et ad plagam Orientalem quingentos et quatuor millia, et portæ tres : porta Joseph, una ; porta Benjamin, una ; porta Dan, una. Et ad plagam Meridianam quingentos et quatuor millia metieritis, et portæ tres : Porta Simoneis, una ; porta Issachar, una ; porta Zabulon, una. Et ad plagam Occidentalem quingentos et quatuor millia, et portæ eorum tres : porta Cad, una ; porta Aser, una ; porta Nephtali, una. Per circuitum decem et octo millia, et nomen civitatis ex illa die. Et Dominus ibidem. » *Ezech. xlviii, 30* et seq. De ambitu civitatis, quod per latera singula in quadrum quatuor millia quingentos calamos habuerit, præteritus sermo narravit, qui faciunt decem et octo millia calamorum, ut in præsentis capitulo quoque positum est, id est, quadraginta quatuor millia passuum, et trecentos quadraginta passus. Nunc scribitur per singula latera, hoc est, per undecim millia passuum et octoginta quinque passus, ternas fuisse portas, quas Aquila, Symmachus et Theodotio διεξόδους, LXX διεξβολας vocant, nos interpretati sumus, « egressus » et « exitus » civitatis. Illudque primum breviter admonendum, easdem tribus in circuitu tabernaculi ita castrametatas, ut ad Orientem fuerit Judas, Issachar et

'occident, Ephraïm et Manassés et Benjamin, les deux fils de Rachel, puisque la tribu de Joseph, à la place de celle de Lévi attachée aux sacrifices, a formé les deux tribus d'Ephraïm et Manassé ; au nord, Dan, Aser et Nephtali, dont le premier et le troisième étaient fils de Bala, servante de Rachel, et le second, fils de Zelpha, servante de Lia, et qui sont relégués au nord comme peu de nobles, parce qu'ils étaient nés de servantes qui se portaient envie. Voilà ce que dit le livre des nombres dans la description du tabernacle faite par la bouche de Moïse sur l'ordre de Dieu. Mais notre cité, qui est la cité du grand roi, dont l'architecte et le fondateur est Dieu et que le Psalmiste chante en ces termes : « Ne dira-t-on point à Sion : L'homme est né dans elle, et le Très-Haut l'a fondée ? » *Psalm.* LXXXVI, 5, a un autre établissement des tribus dans la terre sainte, une autre mesure de la ville, un autre ordre du partage et des régions de chaque tribu. Trois portes ou sorties de la ville sont d'abord opposées à la région de l'Aquilon, celles de Ruben le premier-né, de Juda la souche de la race royale, et de Lévi sur le nom de qui il n'a été rien dit dans la délimitation du tabernacle et des lieux saints par Moïse afin que, possédant le droit d'aînesse comme race royale et sacerdotale, nous méprisions les froids de l'Aquilon. En second lieu, à

Zabulon, filii Diæ, et ad Meridiem, Ruben, Simeon, Gad, duo filii Liæ, et tertius filius Zelphæ ancillæ Liæ ; ad Occidentem vero Ephraim et Manasses, et Benjamin, duo videlicet filii Rachelis, quia Joseph pro tribu Levi, quæ sacrificiis deputata est in duas tribus Ephraim et Manasse divisa est ; ad Aquilonem autem Dan, et Aser, et Nephtali, quorum primus et tertius filii sunt Balæ ancillæ Rachelis, secundus filius Zelphæ ancillæ Liæ ignobiles, et ad Aquilonem positi, quippe qui ex ancillarum inter se dissidentium stirpe generati sint. Hoc juxta Numerorum librum, et descriptionem tabernaculi, quæ, jubente Deo, Moysi ore dictata est. Nostra vero urbs, quæ est civitas magni regis, cujus artifex et conditor est Deus, de qua et Psalmista canit : « Numquid Sion dicet homo : Et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? » *Psalm.* LXXXVI, 5, aliam habet tribuum in terra sancta descriptionem, et mensuram civitatis et possessionis ordinem, et plagas tribuum singularum. Primum enim plagæ Aquilonis opponuntur tres portæ, sive exitus civitatis, quorum est primogenitus Ruben, et Judas regiæ stirpis auctor, et Levi super ejus nomine in tabernaculo et sacrorum descriptione nil dictum est ; ut primogenita possidentes, quasi genus regale et sacerdotale.

l'orient, il y a Joseph, Benjamin et Dan, les deux fils de Rachel, et un fils de sa servante Bala. Puis au midi, nous trouvons Siméon, Issachar et Zabulon, tous trois fils de Lia. Enfin, à l'occident, il y a Gad, Aser et Nephtali, les deux premiers fils de Zelpha, servante de Lia, et le troisième, fils de Bala, servante de Rachel. « Qui est sage pour comprendre ces merveilles, qui a l'intelligence pour les pénétrer ? Car les voies du Seigneur sont droites et les justes y marcheront sûrement, mais les violateurs de la loi y périront. » *Ose.* xiv ; 10. Ces douze portes ou sorties, je les crois attribuées, sous les noms des Apôtres et des patriarches, à chacune des tribus, selon la qualité des mérites et des vertus. Ces douze portes, l'Apocalypse les appelle plus clairement douze fruits, *Apoc.* xxii, et plusieurs témoignages des saintes Écritures y ont trait. Il est nécessaire aussi que cette cité ait dix-huit mille roseaux de circuit ; c'est sous ce nombre que la loi naturelle est rapportée, dans le psaume dix-huit, et la grâce de l'Évangile décrite, loi et grâce qui ont fondé l'Église ou la ville du sauveur. Le nom lui-même de la ville ne sera plus comme autrefois Jérusalem, qui veut dire vision de paix ; il sera ADONAI SAMA, en latin : « Le Seigneur est là même, » et il ne s'en éloignera jamais, comme il s'éloigna de son premier peuple, quand il dit à ses disci-

Aquilonis frigora, contemnamus. Secundo vero ad Orientem est Joseph, Benjamin et Dan, ambo filii Rachel, et unus Balæ ancillæ ejus. Ad Meridiem vero Simeon, Issachar et Zabulon, qui tres Liæ filii sunt. Porro ad Occidentem Gad, Aser et Nephtali, quorum priores duo filii Zelphæ sunt ancillæ Liæ, tertius filius Balæ ancillæ Rachelis. « Quis sapiens et intelligit hæc ? intelligens et cognoscat ea ? Quia rectæ viæ Domini, et justii ambulabunt in eis ; prævaricatores vero corruent in illis. » *Osee.* xix, 10. Has duodecim portas, sive exitus, pro qualitate meritum atque virtutum singulis tribubus sub apostolicis et patriarcharum nominibus arbitror delegatas ; de quibus et in Apocalypsi Joannis apertius scribitur, *Apoc.* xxii, et multa divinarum Scripturarum sacramenta testantur. Et necesse est, ut talis civitas decem et octo millium per circuitum teneat calamorum ; sub quo numero, et in duodevigesimo psalmo lex naturalis est scripta, gratiaque Evangelii describitur, quibus Ecclesia, id est, urbs Salvatoris exstructa est. Nomen quoque ipsius civitatis nequaquam erit, ut prius « Jerosolyma, » quæ interpretatur « visio pacis, » sed ADONAI SAMA (*Al. ADONAI SAN et ADONAI SAMA*) (דְּוֹנָי שָׂמָא) quod in Latinum sermonem vertitur, Dominus ibidem, » qui

ples : « Levez-vous, allons-nous-en d'ici; » *Joan.* XIV, 31 ; et aux Juifs : « Votre maison vous sera laissée déserte. » *Matth.* XXIII, 38. Il la possèdera éternellement en partage, et lui-

même sera le partage de cette cité, selon la promesse faite à ses disciples : « Soyez certains que je serai toujours avec vous jusqu'à la fin des siècles. » *Matth.* XXVIII, 20.

recedat nunquam ab ea, ut a priori populo ante discessit dicens ad discipulos : « Surgite, abeamus hinc; » *Joan.* XIV, 31 ; et ad Judæos : « Relinquetur vobis domus vestra deserta; » *Matth.* XXIII, 38 : sed

æternam habeat possessionem, et sit ei ipse possessio, iisdem discipulis repromittens : « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. » *Matth.* XXVIII, 20.

FIN D'EZECHIEL.

COMMENTAIRES SUR LE PROPHÈTE DANIEL

A Pammachius et à Marcella

UN SEUL LIVRE. — PROLOGUE.

Porphyre a écrit son douzième livre contre la prophétie de Daniel. Il ne veut pas qu'elle ait été composée par le Daniel dont elle porte le nom, mais par un certain Daniel qui aurait vécu en Judée, au temps d'Antiochus surnommé Epiphane, et ce Daniel aurait moins annoncé des événements futurs que raconté des événements passés. Tous les faits antérieurs à Antiochus que Daniel rapporte, sont, ajoute Porphyre, de l'histoire pure, et s'il émet quelque conjecture sur un temps postérieur, comme il ignorait l'avenir, il a menti. Porphyre a été victorieusement réfuté par Eusebe, évêque de Césarée, en trois volumes, le dix-huitième, le dix-neuvième et le vingtième, par Apollinaire, dans un livre fort étendu, le vingt-sixième, et avant eux, en partie, par

Méthodius. Comme mon dessein n'est pas de répondre aux calommies d'un adversaire, ce qui demanderait un long traité, mais d'expliquer pour les nôtres, c'est-à-dire pour les Chrétiens, ce que le prophète a dit, je fais remarquer dans la préface qu'aucun prophète n'a aussi clairement annoncé la venue de Jésus-Christ. Et non-seulement il a écrit qu'il viendrait ; il enseigne à quelle époque il doit venir, il énumère les rois dans leur ordre, il dénombre les années, il prédit les signes les plus manifestes. Porphyre, qui voyait que toutes ces choses s'étaient accomplies, et qui ne pouvait nier ce qui avait eu lieu vaincu par l'évidence de l'histoire, se jeta dans le blasphème qui va jusqu'à prétendre que ce qui est prédit de l'Antechrist comme devant arriver à la fin du monde,

COMMENTARIORUM IN DANIELEM PROPHETAM

Ad Pammachium et Marcella

LIBER UNUS. — PROLOGUS.

Contra prophetam Danieleum duodecimum librum scripsit Porphyrius, nolens eum ab ipso, cujus inscriptus est nomine, esse compositum ; sed a quodam qui temporibus Antiochi qui appellatus est Epiphanes, fuerit in Judæa, et non tam Danieleum ventura dixisse, quam illum narrasse præterita. Denique quidquid usque ad Antiochum dixerit, veram historiam continere ; si quid autem ultra opinatus sit,

quia futura nescierit, esse mentitum. Cui solertissime responderunt Eusebius Cæsariensis episcopus tribus voluminibus, id est, octavo decimo, et nono decimo, et vicesimo ; Apollinarius quoque uno grandi libro, hoc est, vicesimo sexto, et ante hos ex parte Methodius. Verum quia nobis propositum est, non adversarii calumniis respondere, quæ longo sermone indigent ; sed ea quæ a propheta dicta sunt nostris disserere, id est, Christianis, illud in præfatione commoneo, nullum prophetarum tam aperte dixisse de Christo. Non enim solum scribit eum esse venturum, quod est commune cum cæteris ; sed etiam quo tempore venturus sit docet, et reges per ordinem digerit, et annos enumerat, ac manifestissima signa prænuntiat. Quæ quia vidit Porphyrius universa completa, et transacta negare non poterat, superatus historiæ veritate, in hanc prorupit calumniam, ut ea quæ in consummatione mundi de Anti-

s'était accompli sous Antiochus Epiphane, en se fondant sur la ressemblance de quelques faits. Cette attaque même est un témoignage rendu à la vérité. La prophétie avait si bien justifié une entière créance que le prophète a semblé aux incrédules avoir, non pas annoncé l'avenir, mais raconté le passé, quand l'occasion s'en présentera au cours de ces commentaires, je m'efforcerai de répondre en peu de mots au mensonge de Porphyre et aux artifices de philosophie, ou plutôt à la malice mondaine, par où il essaie de renverser la vérité; aux prestiges qu'il a mis devant les yeux comme un voile pour leur dérober la claire lumière, j'opposerai la simple explication du texte. Je vous prie donc studieux Pammahius, et vous Marcelle, le plus rare modèle de la sainteté romaine, vous qu'unissent les liens de la foi et ceux du sang, venez en aide à mes efforts par vos prières, afin que notre Seigneur et Sauveur, dans la défense de sa propre cause, réponde par ma bouche selon sa pensée, lui qui a dit au prophète : « Ouvrez votre bouche, et je la remplirai. » *Psal. lxxx, 11*. Puisqu'il nous conseille, lorsqu'on nous mènera devant les juges et les tribunaux, de ne pas nous mettre en peine de ce que nous répondrons, *Luc. xii*, combien plus, contre les blasphèmes des ses adversaires, combattra-t-il lui-même son combat et vaincra-t-il dans ses serviteurs ! Aussi un

grand nombre de psaumes porte-t-il en titre le mot hébreu LAMANASSÉ, que les Septante traduisent ainsi : « Pour la fin, mais que « pour la victoire » rend mieux. Aquila le traduit par : « A celui qui donne la victoire ; » Symmaque par « triomphe et palme. » N'oublions pas qu'entre autres objections sur lesquelles se fonde Porphyre pour faire paraître le livre de Daniel apocryphe et comme n'étant pas hébreu d'origine, mais introduit du grec dans l'hébreu, il allègue que, dans l'histoire de Suzanne, Daniel dit aux vieillards : Ἀπὸ τοῦ σχίνου σχίσαι, καὶ ἀπὸ τοῦ πρίνου πρίσαι, qu'à cause du lentisque ils seront fendus en deux, et qu'à cause du chêne il seront sciés en deux ; or σχίσις, scissions, pour σχίνος, lentisque, et πρίσις, division par la scie, pour πρίνος, chêne, sont des étymologies qui conviennent au grec, et non pas à l'hébreu. A quoi Eusèbe et Apollinaire répondent également que les histoires de Susanne, de Bel et du Dragon ne sont point contenus dans le texte hébreu de Daniel, et qu'elles font partie de la prophétie d'Abacuc fils de Jésus de la tribu de Lévi, comme le prouve le préambule que donne la version des Septante à l'histoire de ce même Bel : « Il y avait un prêtre du nom de Daniel, fils d'Abda et commensal du roi de Babylone, » alors que l'Écriture sainte déclare que Daniel et les trois enfants étaient de la tribu de Juda. De là vient

christo futura dicuntur, propter gestorum in quibusdam similitudinem, sub Antiocho Epiphane impleta contendant. Cujus impugnationis testimonium veritatis est. Tanta enim dictorum fides fuit, ut propheta incredulis hominibus non videatur futura dixisse, sed narrasse præterita. Et tamen sic ubi se occasio in explanatione ejusdem voluminis dederit, calumniæ illius strictim respondere conabor, et philosophiæ artibus, imo malitiæ sæculari, per quam subvertitur nititur veritatem, et quibusdam præstigijs, clarum oculorum lumen auferre, explanatione simplici contraire. Itaque obsecro vos, Pammachi φιλομαθέστατε, et Marcelle, unicum Romanæ sanctitatis exemplar, junctos fide et sanguine, ut conatus meos vestris orationibus adjuvetis, ut Dominus atque Salvator pro causa sua, suo sensu, meo ore respondeat, qui loquitur ad prophetam : « Aperi os tuum, et implebo illud. » *Psal. lxxx, 11*. Si enim cum apprehensio fuerimus ante judices et tribunalia, monet negotiæ quid respondere debeamus, *Luc. xii*, quanto magis contra adversarios blasphemantes, sua potest bella bellare, et in servis suis vincere ! Unde et psalmi plurimi illud Hebraicum, quod in

titulis ponitur, LAMANASSE (למנאס), pro quo LXX translulerunt, « in finem, » magis « pro victoria » continent. Aquila enim interpretatus est τῷ νικητοῦ hoc est « ei qui præbet victoriam ; » Symmachus ἐπινίκιον, quod proprie « triumphum palmamque » significat. Sed et hoc nosse debemus inter cætera, Porphyrium de Danielis libro nobis objicere, idcirco illum apparere confictum, nec haberi apud Hebræos, sed Græci sermonis esse commentum, quia in Susannæ fabula contineatur, dicente Daniele ad presbyteros, ἀπὸ τοῦ σχίνου σχίσαι, καὶ ἀπὸ τοῦ πρίνου πρίσαι, quam etymologiam magis Græco sermoni convenire, quam Hebræo. Cui et Eusebius et Apollinarius pari sententia responderunt : Susannæ Belisque ac Draconis fabulas non contineri in Hebraico, sed partem esse prophetiæ Abacuc filii Jesu de tribu Levi, sicut juxta LXX interpretes in titulo ejusdem Belis fabulæ ponitur : « Homo quidam erat sacerdos, nomine Daniel, filius Abda, convivæ regis Babylonis, » cum Daniele et tres pueros de tribu Juda fuisse, sancta Scriptura testetur. Unde et nos ante annos plurimos cum verteremus Daniele, has visiones obelo prænotavimus, significantes eas in Hebraico non habe-

que moi-même, il y a plusieurs années, quand je traduisais Daniel, j'ai fait précéder ces visions d'un obèle, pour rappeler qu'elles ne sont pas dans l'hébreu. Je m'étonne qu'on me signale quelques esprits chagrins comme m'accusant d'avoir écourté les livres, alors qu'Origène, Eusèbe, Apollinaire et les autres auteurs ecclésiastiques et docteurs de la Grèce proclament que ces visions ne sont pas dans les livres hébreux et qu'ils n'ont pas à répondre à Porphyre sur ces matières qui ne présentent nullement l'autorité de l'Écriture sainte. Je dois aussi avertir le lecteur que les Églises lisent Daniel, non d'après les Septante, mais d'après Théodotion, qui a été certainement un incrédule postérieur à la venue de Jésus-Christ, bien que certains le disent Ebionite, ce qui est une autre manière d'être Juif. En outre Origène a posé des astérisques dans l'édition de la Vulgate d'après l'œuvre de Théodotion, pour montrer qu'il y manquait ce qui a été ajouté, et d'autre part, il a fait précéder quelques versets d'obèles, pour indiquer tout ce qui était superflu. Or, lorsque toutes les Églises de Jésus-Christ, tant chez les Grecs que chez les Latins, chez les Syriens que chez les Égyptiens, lisent cette édition avec astérisques et obèles, que les envieux soient indulgents pour mon travail, puisque j'ai voulu que les nôtres possèdent ce que les Grecs ont coutume de lire dans les édi-

tions d'Aquila, de Théodotion et de Symmaque. Puisque, au milieu de tant de richesses de doctrines, les Grecs ne dédaignent pas les études d'hommes du Judaïsme, pourquoi la pauvreté des Latins dédaignerait-elle les travaux d'un Chrétien? Si son œuvre déplaît, au moins doit-on reconnaître sa bonne volonté. Mais il s'en va temps de rapporter le texte des paroles du prophète lui-même, sans tout citer et tout discuter, selon notre coutume comme nous l'avons fait pour les douze prophètes; mais en expliquant en peu de mots et à intervalles seulement ce qui est obscur, pour que l'étendue de livres sans nombre n'engendre pas le dégoût du lecteur. Pour entendre les dernières parties de Daniel, il est nécessaire de recourir à divers historiens grecs: Callinicus Sutor, Diodore, Jérôme, Polybe, Posidonius, Claudius, Théon, Andronicus surnommé Alipius, que Porphyre nous dit avoir suivis; et encore Josèphe et ceux que Josèphe invoque, surtout notre Tite-Live, Trogue-Pompée et Justin, qui racontent toute l'histoire de la dernière vision et décrivent les guerres, après Alexandre jusqu'à César Auguste, de la Syrie et de l'Égypte, ou de Séleucus et d'Antiochus avec les Ptolémées. Que si je suis obligé parfois de me souvenir des lettres profanes et de dire quelques-unes des choses que j'ai autrefois passées sous silence, ce sera l'effet, non de ma volonté, mais de la

ri. Et miror quosdam *μεμψιπολους* indicari mihi, quasi ego decurtaverim librum; cum et Origenes et Eusebius et Apollinarius aliique ecclesiastici viri et doctores Græciæ has, ut dixi, visiones non haberi apud Hebræos fateantur, nec se debere respondere Porphyrio, pro his, quæ nullam Scripturæ sanctæ auctoritatem præbeant. Illud quoque lectorem admonéo, Daniele non juxta LXX interpretes, sed juxta Theodotionem Ecclesias legere, qui utique post adventum Christi incredulus fuit, licet eum quidam dicant Ebionitam, qui altero genere Judæus est. Sed et Origenes de Theodotionis opere in editione Vulgata asteriscos posuit, docens defuisse quæ addita sunt, et rursus quosdam versus obelis prænotavit, superflua quæque designans. Cumque omnes Christi Ecclesias tam Græcorum quam Latinorum, Syrorumque et Ægyptiorum hanc sub asteriscis et obelis editionem legant, ignoscant invidi labori meo, qui volui habere nostros, quod Græci in Aquilæ et Theodotionis ac Symmachi editionibus lectitant. Et si illi in tantis divitiis doctrinarum non contempnunt studia hominum Judæorum, cur Latina paupertas

despiciat hominem Christianum? Cujus si opus displiceat, certe voluntas recipienda est. Verum jam tempus est, ut ipsius prophetæ verba texamus, non juxta consuetudinem nostram proponentes omnia, et omnia disserentes, ut in duodecim prophetis fecimus: sed breviter et per intervalla ea tantum, quæ obscura sunt explanantes, ne librorum innumerabilium magnitudo lectori fastidium faciat. Ad intelligendas autem extremas partes Danielis, multiplex Græcorum historia necessaria est: Sutorii videlicet Callinici, Diodori, Hieronymi, Polybii, Posidonii, Claudii, Theonis, et Andronici cognomento Alipii, quos et Porphyrius esse secutum se dicit; Josephi quoque et eorum quos ponit Josephus, præcipueque nostri Livii, et Pompeii Trogi, atque Justinii, qui omnem (17. omnes) extremæ visionis narrat historiam, et post Alexandrum usque ad Cæsarem Augustum, Syriæ et Ægypti, id est, Seleuci, et Antiochi, et Ptolemæorum bella describunt. Et si quando cogimur litterarum sæcularium recordari, et aliqua ex his dicere quæ olim omisimus, non nostræ est voluntatis, sed, ut dicam, gravissimæ neces-

nécessité, pour ainsi dire, la plus impérieuse, afin de prouver que ce que les saints prophètes ont prédit bien des siècles avant l'événement,

est contenu dans les témoignages écrits des Grecs, des Latins et des autres nations.

LE LIVRE COMMENCE

« La troisième année du règne de Joacim, roi de Juda, Nabuchodonosor, roi de Babylone, vint mettre le siège devant la ville de Jérusalem. » *Dan.* 1, 1. Joacim, fils de ce Josias qui régnait depuis treize ans quand Jérémie commença ses prophéties et sous lequel prophétisa aussi la sainte femme Olda, est le même qu'on désigne parfois sous le nom d'Eliacin et qui régna onze ans à Jérusalem sur la tribu de Juda; il eut pour successeur son fils Joachin, surnommé Jéchonias, qui fut pris le dixième jour du troisième mois de son règne par les officiers de Nabuchodonosor, conduit à Babylone et remplacé sur le trône par son oncle Sédécias, fils de Josias, dont la douzième année de règne vit la prise et le renversement de Jérusalem. Qu'on ne s'y trompe donc pas : ce Joacim du commencement de Daniel n'est pas le Joachin du commencement d'Ézéchiel. La dernière syllabe du nom de l'un est *chin*, quand celui de l'autre finit par *cim*. C'est pour cela qu'une génération semble manquer dans l'É-

vangile selon saint Matthieu, parce que la seconde *tessaradécade* (période de quatorze) finit à Joacim fils de Josias, et que la troisième commence à Joachim, fils de Joacim. Ce qu'ignore Porphyre, qui dresse contre l'Église une calomnie, où il ne montre que sa gaucherie, en essayant de prouver la fausseté de l'Évangile de saint Matthieu.

« Et le Seigneur livra entre ses mains Joacim, roi de Juda. » *Dan.* 1, 2. Puisque l'Écriture dit que Joacim fut livré, c'est que la victoire fut le fait non pas de la force de ses ennemis, mais de la volonté du Seigneur.

« Et une partie des vases de la maison de Dieu, qu'il emporte au pays de Sennaar en la maison de son Dieu, et il mit les vases en la maison du trésor de son Dieu. » *Dan.* 1, 2. Le pays de Sennaar est la contrée de Babylone où était la plaine de Dura et la tour que s'efforcèrent d'élever jusqu'au ciel ceux qui étaient partis du côté de l'orient. *Genes.* xi. Et à cause de la confusion des langues il fut donné à ce lieu le

sitatibus, ut probemus ea quæ a sanctis prophetis ante sæcula multa prædicta sunt, tam Græcorum, quam Latinorum, et aliarum gentium litteris contineri.

INCIPIT LIBER.

« Anno tertio regni Joacim regis Juda, venit Nabuchodonosor rex Babylonis Jerusalem, et obsedit eam. » *Dan.* 1, 1. Joacim filius Josiæ, cujus tertio decimo anno prophetare orsus est Jeremias, sub quo et Olda mulier prophetavit, ipse est qui alio nomine appellatur Heliachim, et regnavit super tribum Juda et Jerusalem annis undecim; cui successit in regnum filius ejus Joachim, cognomento Jechonias, qui tertio mense regni sui, die decimo, captus est a ducibus Nabuchodonosor, ductusque est in Babylonem, et in loco ejus constitutus est Sedecias filius Josiæ patruus ejus, cujus anno undecimo Jerusalem capta atque subversa est. Nemo igitur putet eundem in Danielis principio esse Joacim, qui in Eze-

chielis exordio Joachin scribitur. Iste enim extremam syllabam « Chin » habet, ille « Cim. Et ob hanc causam in Evangelio secundum Matthæum una videtur deesse generatio, quia secunda *τεσσαράδεκα* « in Joachim » desinit filio Josiæ, et tertia incipit a Joachim filio Joacim. Quod ignorans Porphyrius, calumniam struit (*Mss.* instruit) Ecclesiæ, suam ostendens imperitiam, dum evangelistæ Matthæi arguere nititur falsitatem.

« Et tradidit Dominus in manu ejus Joacim regem Juda. » *Dan.* 1, 2. Quodque traditus scribitur Joacim, monstrat non adversariorum fortitudinis fuisse victoriam, sed Domini voluntatis.

« Et partem vasorum domus Dei, et asportavit ea in terram Sennaar, in domum Dei sui, et vasa intulit in domum thesauri Dei sui. » *Dan.* 1, 2. Terra Sennaar locus est Babylonis in quo fuit campus Dura, et turris quam usque ad cælum hi qui ab Oriente moverant pedes suos ædificare conati sunt. *Genes.* xi. Unde et a confusione linguarum locus nomen

nom de Babylone, qui veut dire en notre langue confusion. Remarquons ici, pour le sens mystique, l'impuissance du roi de Babylone à emporter tous les vases de Dieu, et à les mettre dans la maison d'idolâtrie qu'il s'était faite; il n'emporta qu'une partie des vases de la maison de Dieu, dans lesquels on doit entendre les dogmes de la vérité. Feuillotez tous les livres des philosophes, vous y trouverez nécessairement quelque partie des vases de Dieu: chez Platon, par exemple, Dieu proclamé Créateur du monde, et chez Zénon, le prince des Stoïciens, les enfers et l'immortalité de l'âme, et l'honnête comme souverain bien; mais ils mêlent à la vérité le mensonge, ils ruinent le bien naturel par beaucoup de maux, et c'est pourquoi l'Écriture nous rappelle qu'ils ont emporté, non pas tous les vases sans exception, mais seulement une partie des vases de la maison de Dieu.

« Alors le roi dit à Asphenez, chef de ses eunuques, de prendre, d'entre les enfants d'Israël et de la race des rois et des princes, de jeunes adolescents en qui il n'y eût aucun défaut. » *Dan.* 1, 3. Au lieu d'Asphenez, je trouve dans la Vulgate *Abriesdri*, et au lieu de *phorthommim*, transcrit par Théodotion, « choisis » dans Aquila et les Septante, et « Parthes »

accepit « Babylon, » quæ in linguam nostram transfertur « confusio. » Simul et animadvertendum secundum anagogen, quod rex Babylonis non potuerit universa Dei vasa transferre, et in idolio quod sibi finxerat collocare, sed partem vasorum domus Dei, quæ intelligenda sunt dogmata veritatis. Si enim cunctos philosophorum revolvas libros, necesse est ut in eis reperias aliquam partem vasorum Dei, ut apud Platonem, fabricatorem mundi Deum, ut apud Zenonem Stoicorum principem, inferos et immortales animas, et unum bonum, honestatem; sed quia jungunt mendacium veritati, et naturæ bonum multis perdunt malis, ideo partem vasorum domus Dei, et non omnia vasa integra atque perfecta cepisse memorantur.

« Et ait rex Asphenez præposito eunuchorum suorum (*Pulg. tacet suorum*), ut introduceret de filiis Israël et de semine regio et tyranorum, pueros in quibus multa esse macula. » *Dan.* 1, 3. Pro Asphenez in editione vulgata *ἀβριεσδρι* scriptum reperi, et pro *φoρθoμμιμ*, quod Theodotio posuit, LXX et Aquila, « electos » transtulerunt, Symmachus « Parthos, » pro

dans Symmaque, qui a pris un nom commun pour un nom de nation; pour moi j'ai suivi le texte pur hébreu et j'ai traduit par « princes, » alors surtout que les mots « de la race des rois » précèdent immédiatement. De là l'opinion des Hébreux que Daniel, Ananias, Misael et Azarias étaient eunuques, ce qui était l'accomplissement de la prophétie adressée à Ezéchias par le prophète Isaïe: « Ils prendront des enfants sortis de votre race pour servir d'eunuques dans la maison du roi de Babylone. » *Isa.* xxxix, 7. Puisqu'ils étaient de la race des rois, nul doute qu'ils ne fussent de celle de David. A moins qu'on ne regarde comme contraire à cette explication ce qui suit: « Des enfants » ou « des jeunes hommes en qui il n'y eût aucun défaut afin de leur apprendre à écrire et à parler la langue des Chaldéens. » *Dan.* 1, 4. Philon pense que la langue des Hébreux était la même que celle des Chaldéens, parce qu'Abraham sortit d'entre les Chaldéens. Si nous acceptons cette opinion, il faudra se demander ici comment on donne l'ordre d'apprendre à des enfants hébreux une langue qu'ils savent, ou dire, avec d'autres philologues, qu'Abraham parlait deux langues, celle des Hébreux et celle des Chaldéens.

Et le chef des eunuques leur imposa d'au-

verbo nomen gentis intelligens, quod nos juxta editionem Hebræorum quæ *אַרְבֵּילַיָא* legitur, in « Lyrannos » vertimus, maxime quia præcedit, « de regio semine. » Unde et arbitrantur Hebræi, Daniel, et Ananiam, et Misael, et Azariam fuisse eunuchos, impleta illa propheta quæ ad Ezechiam per Isaiam prophetam dicitur: « Et de semine tuo tolent, et facient eunuchos in domo regis Babylonis. » *Isa.* xxxix, 7. Si autem de semine regio fuerint, nulli dubium quin de genere fuerint David. Nisi forte huic sensui illud contrarium sit quod sequitur: « Pueros, » sive « juvenes, in quibus nulla esset macula, ut doceret eos litteras et linguam Chaldæorum. » *Dan.* 1, 4. Philo arbitrat linguam Hebræorum ipsam esse Chaldæicam, quia Abraham de Chaldæis fuerit. Quod si recipimus, quærendum est, quomodo nunc Hebræi pueri linguam quam noverrant, doceri jubeantur; nisi forte, juxta quorundam opinionem, duas Abraham linguas, et Hebræorum et Chaldæorum scisse dicamus.

« Et imposuit eis præpositus eunuchorum nomina: Danieli, Balthasar; et Ananiæ, Sedrach; Misaeli,

(a) Falso in editis legitur *sapharatphaneb*, juxta Hebraicum, cum Hieronymus hic ex LXX editione posuerit *santonphanech*, *ΜΑΝΤ*. — Mss. duo *COMTOΦΑΝΙC*.

tres noms, appelant Daniel, Balthasar ; Ananias, Sedrach ; Misael, Misac ; et Azarias, Abdenago. » *Dan.* I, 7. Il n'y a pas que le chef ou maître des eunuques, que d'autres nomment l'*archi-eunuque*, qui change les noms des saints ; Pharaon en Egypte appelle aussi Joseph, *Somtonphanech* ; *Genes.* xli ; on ne veut pas que sur la terre de la captivité ils portent leurs noms hébreux. De là ce que dit le prophète dans le psaume : « Comment chanterons-nous un cantique du Seigneur dans une terre étrangère ? » *Psal.* cxxxvi, 4. De son côté, le Seigneur change les noms anciens en des noms meilleurs et d'après les circonstances introduit les noms des vertus, comme lorsqu'il nommait Abram, Abraham, et Sarai, Sara. *Genes.* xvii. Dans l'Évangile encore nous voyons Simon recevoir le nom nouveau de Pierre, *Marc.* iii, et les fils de Zébédée celui des fils du tonnerre, qu'il ne faut pas lire en hébreu *boanergès*, comme le veulent plusieurs, mais plus correctement *bonereem*.

« Or Daniel prit la ferme résolution en son cœur de ne point se souiller en mangeant de ce qui venait de la table du roi et en buvant du vin dont il buvait, et il pria le chef des eunuques de lui permettre de se point souiller ainsi, » *Dan.* I, 8. Celui qui ne veut point se souiller en mangeant de ne qui vient de la table de son roi et en buvant du vin dont il boit, s'il pensait que la science même et la doctrine des

Misac ; et Azariæ, Abdenago. » *Dan.* I, 7. Non solum præpositus eunuchorum, sive magister, et ut alii translulerunt, ὁ ἀρχιεunuός; sanctis immutat nomina, sed et Pharaon Joseph in Ægypto appellavit *Gen.* xli, « Somtonphanech, » nolentes eos in terra captivitatis vocabula habere Judæorum (*Al.* Judææ). Unde propheta dicit in Psalmo : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » *Psal.* cxxxvi, 4. Porro dominus in bonam partem nomina mutat antiqua, et ex rebus imponit virtutum vocabula, « ut « Abram » appellaret » Abraham et Sarai, Sara. » *Gen.* xvii. In Evangelio quoque quondam « Simon Petri » nomen accepit, *Marc.* iii, et filii Zebedæi appellati sunt, « filii tonitruum, » quod non ut plerique putant « boanerges, » sed emendatius legitur « benereem. »

« Proposuit autem Daniel in corde suo ne pollueretur de mensa regis, et (*Vulg.* neque) de vino potus ejus, et rogavit eunuchorum præpositum ne contaminaretur. » *Dan.* I, 8. Qui de mensa regis et de vino potus ejus non vult comedere ne polluetur, utique si sciret ipsam sapientiam atque doctrinam Babyloniorum esse peccatum, nunquam acquiesceret

Babyloniens fût un péché, il ne consentirait jamais à prononcer ce qui est illicite. Mais les jeunes hébreux n'apprennent pas cette doctrine pour la suivre ; ils l'apprennent pour la juger et la convaincre d'erreur. Quiconque, en effet, se mèlerait d'écrire contre les mathématiciens, ne sachant pas lui-même les mathématiques, ou de disputer contre les philosophes, ignorant leurs systèmes, serait un objet de risée. Les jeunes hébreux apprennent donc la doctrine des Chaldéens dans le même esprit que Moïse, quand il s'instruisait de toute la science des Egyptiens.

« Dieu fit en même temps que Daniel se concilia la bienveillance et les bonnes grâces des eunuques, » etc. *Dan.* I, 9. Il avait été mené en captivité à cause des péchés de ses pères, et il reçoit aussitôt la récompense de ses éminentes vertus. Il a pris en son cœur la ferme résolution de ne se point souiller en mangeant des mets de la table du roi, il préfère de vils aliments aux mets royaux, et c'est pourquoi la bonté de Dieu fait qu'il se concilie la bienveillance et les bonnes grâces du chef des eunuques. Par là nous comprenons que si parfois les nécessités de la vie font, que les infidèles aiment les saints, c'est un effet, non de la bonté d'hommes méchants, mais de la miséricorde divine.

« Epreuvez, je vous prie, vos serviteurs pendant dix jours, et qu'on ne nous donne que discere quod non licebat. Discunt autem non ut sequantur, sed ut judicent atque convincant. Quomodo si quispiam adversus mathematicos velit scribere imperitus μαθηματος, risui pateat, et adversum philosophos disputans, si ignoret dogmata philosophorum. Discunt ergo ea mente doctrinam Chaldæorum, qua et Moyses omnem sapientiam Ægyptiorum didicerat.

« Dedit autem Deus Danieli gratiam et misericordiam in conspectu principis eunuchorum, etc. » *Dan.* I, 9. Qui propter peccata majorum ductus est in captivitatem, propter virtutum suarum magnitudinem statim mercedem recepit. Proposuerat enim in corde suo, ut non pollueretur de mensa regis, et epulis regiis præposuerat viles cibos ; ideoque gratiam et misericordiam in conspectu principis eunuchorum accepit, Domino largiente. Ex quo intelligimus pro necessitate rerum, si quando diligitur sancti ab infidelibus, Dei esse misericordiæ (*Al.* misericordiam), non bonitalis hominum perversorum.

« Tenta nos, obsecro, servos tuos diebus decem, et deantur nobis legumina ad vescendum et aqua ad

des légumes à manger et que de l'eau à boire. » *Dan. 1, 12.* Incroyable grandeur de la foi, qui, outre qu'elle attend le soutien du corps d'une vile nourriture, va jusqu'à fixer le temps de cette alimentation ! Ce n'est donc pas la témérité, c'est la foi qui les a poussés à dédaigner les mets du roi.